
L'Estensore: 

Proposta N.

Nulla osta, in quanto conforme 
alle norme di contabilità. 

Il Direttore Area Economica Finanziaria 

Parere

Il Direttore 
Amministrativo

La Direttrice
 Generale 

Dott.ssa Maria Grazia Furnari 

Il Segretario verbalizzante

 OGGETTO:

La Direttrice Generale dell’AOUP “Paolo Giaccone” di 
Palermo, Dott.ssa Maria Grazia Furnari, nominata con 
D.P. n.324 serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024 e assistita dal segretario
verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di
seguito riportata.

Del

Allegati:

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati 
entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo 
richiedente.

Parere 

Il Direttore 
Sanitario

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE 

Data imputazione spesa 

Imputazioni di spesaNumero imputazione spesa



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
IL DIRETTORE F.F.  DELL’UOC ECONOMICO FINANZIARIA E PATRIMONIALE

Dott.  Vincenzo Manzella

VISTO
il Decreto Legislativo 30.12.1992 n. 502, recante il "Riordino della disciplina in 
materia sanitaria" a norma dell'art. 1 della Legge 23 ottobre 1992 n. 421, e 
successive modifiche e Integrazioni;

VISTO
il Decreto Legislativo 21 dicembre 1999 n. 517 che "disciplina i rapporti tra il 
Servizio Sanitario Nazionale e le Università" a norma dell'art. 6 della legge 30 
novembre 1998, n. 419;

VISTO

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 maggio 2001, recante 
"Linee guida concernenti i protocolli di Intesa da stipulare tra Regioni e 
Università per lo svolgimento delle attività assistenziali delle Università nel 
quadro della programmazione nazionale e regionale" ai sensi dell'art. 1 del 
decreto legislativo 21 dicembre 1999, n. 517. Intesa ai sensi dell'art. 8 della legge 
15 marzo 1997, n. 59;

VISTI
i protocolli di intesa, stipulati tra la Regione Siciliana - Assessorato della Salute, 
e le Università degli Studi di Catania, Messina e Palermo Il 04 29/01/2015 e 
pubblicati nella GURS Parte I n. 9 del 27 febbraio 2015;

VISTA

la L.R. n. 26/2000 - art. 52 comma n. 1, la quale stabilisce che a decorrere 
dall'esercizio 2002 la contabilità economico-patrimoniale è stata introdotta 
definitivamente quale unica contabilità ufficiale delle aziende sanitarie 
pubbliche deIla Regione Sicilia;

VISTA

la legge regionale n. 17 del 28 dicembre 2004 art. 51, che, con l'aggiunta del 
comma 5-bis integra e modifica l'art. 28 della Legge Regionale n. 2 del 26 marzo 
2002, disponendo che i bilanci d'esercizio, adottati dalle aziende sanitarie entro 
Il 30 aprile di ogni anno devono essere trasmessi, corredati dal parere del 
Collegio Sindacale, all'Assessorato regionale per la sanità entro il 31 maggio di 
ogni anno;

VISTA

la Legge regionale n. 5 del 14 aprile 2009 pubblicata nella G.U.R.S. parte I n. 
17 del 17 aprile 2009, con la quale si stabiliscono le norme per il riordino del 
Servizio sanitario regionale, in conformità ai principi contenuti nel decreto 
legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successiva modifiche ed integrazioni;

VISTO

il Decreto del Ministero della Salute del 24 maggio 2019 pubblicato nella 
G.U.R.I. n. 147 del 25 giugno 2019 con il quale sono stati introdotti I Nuovi 
modelli di Rilevazione economica "Conto economico" (CE) e "Stato 
patrimoniale" (SP), di costi dei livelli essenziali di assistenza  (LA) e Conto del 
presidio (CP) delle Aziende del Servizio Sanitario Nazionale;

VISTO

Il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118 che, recando disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt.1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n.42, ha altresì previsto l'adozione di nuovi schemi di bilancio di 
conto economico e stato patrimoniale per gli enti del SSN, e per l’effetto, il 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell'Economia ha operato la 
revisione dei suddetti modelli, per consentirne la corretta compilazione

VISTA
la delibera n. 442/2025 prot. n.0027085 del 30/04/2025 di differimento termine 
adozione del bilancio d’esercizio per l’anno 2023;

VISTA
La direttiva dell'Assessorato della Salute - Dipartimento per la Pianificazione 
Strategica Servizio 5°- prot. n. 26455 del 29/05/2025 avente ad oggetto: 
"Disposizioni di chiusura dei bilanci di esercizio 2024” 

VISTO Il Decreto Assessoriale n.662 del 24/06/2025 di assegnazione delle risorse per 
l’anno 2024

VISTO

il progetto di bilancio predisposto dalla UOC Economico Finanziaria e 
Patrimoniale – Ufficio Bilancio, secondo i principi di cui al 3° e 4° comma 
dell'art. 2423, e che rappresenta la situazione patrimoniale e finanziaria 
dell'Azienda, nonché il risultato d'esercizio, e risulta costituito dallo:
- Stato Patrimoniale,
- Conto Economico,
- Rendiconto Finanziario,
- Nota Integrativa,
- Relazione sulla Gestione;

PRESO ATTO

che il dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito della istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 
è totalmente legittima ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996 n. 543, come modificato 
dalla Legge 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato predisposto nel 
rispetto della Legge  6 novembre  2012 n. 190 - "Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell' illegalità nella pubblica 
amministrazione".

Per i motivi di cui in premessa che qui si considerano tutti richiamati e trascritti:

PROPONE DI

ADOTTARE il Bilancio di esercizio al 31/12/2024, predisposto sulla base dei dati contenuti nella 
procedura di contabilità in dotazione agli uffici stessi e delle prescrizioni emanate dall'Assessorato 
della Salute - Dipartimento per la Pianificazione Strategica Servizio 5°- prot. n. . 26455 29/05/2025 
avente ad oggetto: "Disposizioni di chiusura dei bilanci di esercizio 2024” e il D.A. 662 del 
24/06/2025, e composto dai documenti contabili rispettivamente denominati:

1.  allegato A "Stato Patrimoniale al 31.12.2024",
2. allegato B "Conto Economico al 31.12·.2024",
3. allegato C "Rendiconto finanziario al 31.12.2024",
4. allegato D "Nota Integrativa al Bilancio di esercizio 2024",
5. allegato E "Relazione sulla Gestione al Bilancio di esercizio 2024",

DARE ATTO che l'esercizio 2024 presentando un risultato positivo pari ad €. 149.405,00 
permette il conseguimento degli obiettivi economici oggetto della negoziazione sottoscritta come 
da prospetti allegati;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

DARE MANDATO alla UOC Economico Finanziaria e Patrimoniale di trasmettere il presente 
provvedimento all'Assessorato Regionale Sanità - Dipartimento per la Pianificazione Strategica 
e al Collegio Sindacale per i provvedimenti di competenza

RISERVARSI all'esito dei riscontri tutori, di asseverare il bilancio di questa Azienda agli oneri di 
pubblicizzazione previsti dall'art. 6 della L. n. 67/87 nonché di quelli previsti dal D.L. n.33/ 13;

La Direttrice Generale

Vista la proposta di deliberazione che precede, e che s’intende qui di seguito riportata e trascritta;
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo;
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;
Ritenuto di condividerne il contenuto;
Assistito dal segretario verbalizzante;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 
formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente.


		2025-06-30T18:27:58+0200


		2025-06-30T18:30:27+0200


		2025-06-30T18:33:55+0200


		2025-06-30T18:37:35+0200


		2025-06-30T18:45:54+0200


		2025-06-30T19:24:54+0200


	NUMDET: 1481
	DATADET: 30/06/2025
	ALLEGATI: 5
	RUP: DOTT.SSA NADIA BILELLO
	UOC: U.O.C. Area Economico Finanziaria e Patrimoniale
	TIPOAUT1: 


